湖南省高级人民法院

湘高法人〔2018〕2号

关于提请任免曹庆等职务的议案
湖南省人民代表大会常务委员会：

根据《中华人民共和国人民法院组织法》第三十四条，《中华人民共和国法官法》第十一条、第十三条，《湖南省人民代表大会常务委员会人事任免办法》第四条和《湖南省人民代表大会常务委员会<关于长沙、衡阳、怀化铁路运输法院和铁路运输检察院有关法官检察官职务任免问题的决定>》的规定，提请任命：
曹庆为长沙铁路运输法院院长、审判委员会委员、审判员；

孙劲松为湖南省高级人民法院立案信访局立案二庭庭长；

肖睿为长沙铁路运输法院立案庭庭长。

免去：
朱训尧的湖南省高级人民法院审判员职务；
洪爱民的湖南省高级人民法院立案信访局立案一庭庭长职务；

柏广衡的湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）副庭长职务；
唐柳松的怀化铁路运输法院审判员职务。

请予审议。

湖南省高级人民法院院长

2018年3月23日

关于提请任免曹庆等职务的说明

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

这次向省十三届人大常委会第三次会议提请任命3人，免职4人。现就有关任免事项作如下说明：

一、提请任命事项

为切实加强领导班子和干部队伍建设，经省高级人民法院党组研究决定，曹庆同志任长沙铁路运输法院党组书记,拟任院长；孙劲松同志拟任省高级人民法院立案信访局立案二庭庭长。长沙铁路运输法院党组研究决定，长沙铁路运输法院执行局副局长肖睿拟交流到立案庭任庭长。上述三名同志的任用，都严格依据政策按照程序进行，且三名同志政治立场坚定，有一定的法学理论水平，审判实践经验较丰富，业务能力较强，工作业绩较好，要求自己较严，具备拟提请任命法律职务的资格和条件。三名同志都在规定的范围进行了为期7天的公示，公示期内没有接到违法违纪问题反映。根据《中华人民共和国法官法》第十一条规定和工作需要，提请本次会议任命曹庆同志为长沙铁路运输法院院长、审判委员会委员、审判员，孙劲松同志为湖南省高级人民法院立案信访局立案二庭庭长，肖睿同志为长沙铁路运输法院立案庭庭长。

二、提请免职事项

省委已于2017年12月同意省高级人民法院副巡视员朱训尧同志退休，怀化铁路运输法院审判员唐柳松已到龄退休。根据《中华人民共和国法官法》第十三条关于法官退休的应当提请免除其职务的有关规定，提请本次会议免去朱训尧的湖南省高级人民法院审判员职务，唐柳松的怀化铁路运输法院审判员职务。
省高级人民法院党组研究决定洪爱民同志任省高级人民法院立案信访局副局长。经省高级人民法院党员代表大会选举，并报省直机关工委批复同意，柏广衡同志任省高级人民法院机关党委专职副书记。根据《中华人民共和国法官法》第十三条关于法官职务变动不需要保留原职务的应当提请免除其职务的有关规定，提请本次会议免去洪爱民的湖南省高级人民法院立案信访局立案一庭庭长职务，柏广衡的湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）副庭长职务。

以上说明，请予审议。

附：曹庆等的简历及任免理由
湖南省高级人民法院院长
2018年3月23日

曹庆等的简历及任免理由

一、提请任职人员的简历及任职理由
1、提请任命曹庆为长沙铁路运输法院院长、审判委员会委员、审判员

曹庆，男，白族，1970年1月出生，湖南桑植县人，法学理论在职研究生。1988年12月参加工作，1992年6月加入中国共产党。

1988年12月至1996年3月任桑植县人民法院书记员、助理审判员、审判员（其间：1991年9月至1994年7月参加全国法院干部业余法律大学法律专业学习）；1996年3月至1996年8月任桑植县人民法院林业审判庭庭长；1996年8月至1997年7月任桑植县人民法院副科级审判员；1997年7月至1998年2月任张家界市中级人民法院审判员；1998年2月至1999年4月任张家界市中级人民法院刑事审判庭副庭长；1999年4月至2000年3月任张家界市中级人民法院民事审判庭副庭长；2000年3月至2001年2月任张家界市中级人民法院行政管理科副科长；2001年2月至2006年4月任张家界市中级人民法院法警支队支队长（其间：2000年9月至2003年6月参加湖南师范大学成教本科班法学专业学习）；2006年4月至2007年12月任张家界市中级人民法院审判监督庭庭长；2007年12月至2008年4月任张家界市永定区人民法院党组书记；2008年4月至2011年12月任张家界市永定区人民法院院长、党组书记（其间：2005年9 月至2008年7月在湖南省委党校攻读法学理论在职研究生）；2011年12月至2017年7月任张家界市中级人民法院副院长、党组成员；2017年7月至2017年11月任长沙铁路运输法院党组副书记（主持工作）；2017年11月至今任长沙铁路运输法院党组书记。
党性观念强。认真学习贯彻党的十九大以及习近平总书记系列重要讲话精神，自觉在政治上、思想上、行动上同党中央保持高度一致。坚决贯彻落实党的路线、方针、政策以及上级决策部署，在原则问题和重大事件上立场坚定，旗帜鲜明，具有较强的政治鉴别力和政治敏锐性。
审判实践经验较丰富。勤于学习，认真钻研法律业务知识，通过自学取得湖南师范大学函授法律本科学历，并在湖南省委党校法学理论在职研究生班学习，有较扎实的法学理论功底。熟悉审判业务，先后在刑事审判庭、民事审判庭、审判监督庭等业务庭室工作，积累了较丰富的审判实践经验。任张家界中院副院长期间，分管行政审判等工作，注重调查研究，主持制定了一系列审判措施，为实施“提质张家界，推进项目建设”作出了积极努力。主动加强与行政部门的良性互动，推动召开了全市首次行政执法与司法联席会议，并形成了常态化工作机制，有力促进了全市法院行政审判工作良性发展。依法开展协调和解工作，促进行政争议实质性化解。2016年张家界市中级人民法院行政审判工作在全省绩效考核排第二。由于工作突出，连续三年考核为优秀，2015年荣立三等功。
协调管理能力较强。先后担任过基层法院院长和中级法院副院长，经过多岗位历练，敢抓敢管，具有较丰富的领导经验和较强的组织协调能力。注重法院基础设施建设，积极协调各方力量，顺利完成永定区人民法院的修建和张家界市中级人民法院办公楼建设。任张家界中院副院长期间，主动为大局服务，创造性提出服务保障重点工程项目建设十条措施，推动出台“项目建设推进年”实施意见，大力推行“提前介入、注重调解”的工作方法，多次深入重点工程项目施工现场开展工作，切实保障全市各重点工程建设顺利推进。分管驻村帮扶，积极落实帮扶措施，为扶贫村解决水、电、路等基础设施建设。加强法院信息化建设，制定了张家界市法院信息化3.0建设规划，用不到三年时间达到智慧法院基本要求。
工作务实创新。任长沙铁路运输法院党组副书记、书记以来，能迅速转换角色，理清思路，落实措施，打开工作局面。建立学习制度，抓实每周学习活动和支部“三会一课”，推进“两学一做”学习教育活动常态化制度化。落实干警培训计划，提高干警政治素质和业务素质。注重建章立制，对涉及审判执行、财务后勤、政工人事三大管理二十余项制度进行清理完善，加强督促检查，促进管理规范。落实司法责任制，建立了三个审判团队，明确了院长、庭长、员额法官办案制度和职责权限分工，司法绩效显著提高，长沙铁路运输法院执行工作在广州铁路运输法院系统排位第一。稳步推进信息化建设，规划建设诉讼服务中心、执行指挥中心和科技法庭，为铁路法院改革打下基础。

廉洁自律。认真履行职责，诚恳听取人大代表意见和建议，对人大代表关注的案件，主动向人大代表汇报，并及时反馈办理情况和结果。为人正派，心胸开阔，处事公道，作风务实，自觉维护班子团结。严于律己，以身作则，认真遵守中央和省委关于党风廉政建设的规章制度，恪守法官职业道德和行为规范。未发现违法违纪行为。

不足之处：有时考虑问题欠细致。

呈报理由：根据工作需要和该同志的德才表现，提请本次会议任命其为长沙铁路运输法院院长、审判委员会委员、审判员。

2、提请任命孙劲松为湖南省高级人民法院立案信访局立案二庭庭长

孙劲松，男，汉族，1974年3月出生，湖南邵东县人，法学理论在职研究生。1994年7月参加工作，2004年6月加入中国共产党。

1992年9月至1994年6月为湖南省司法学校学生；1994年7月至1998年8月为邵东县人民法院干部；1998年8月至1999年11月任邵东县人民法院助理审判员；1999年11月至2003年4月任邵东县人民法院审判员；2003年4月至2005年5月任邵东县人民法院流光岭法庭副庭长；2005年5月至2008年12月任邵东县人民法院毛荷殿法庭副庭长（其间：2007年4月至2008年2月在邵东县人民法院民事审判第一庭工作）；2008年12月至2011年11月任邵东县人民法院执行局教导员（其间：2008年9月至2011年6月在湖南省委党校攻读法学理论在职研究生）；2011年11月至2017年3月任湖南省高级人民法院立案信访局正科级助理审判员；2017年3月至今任湖南省高级人民法院审判员。

政治立场坚定，思想素养好。注重政治理论学习，积极投入“三严三实”、“两学一做”教育活动，认真学习党的十九大精神，坚决贯彻执行党的路线、方针、政策。在大是大非面前头脑清醒，始终在思想上、行动上同党中央保持高度一致。
法学理论功底较扎实，有较丰富的审判实践经验。勤学上进，坚持自学，刻苦钻研法律，先后取得法律大专、法学本科学历，并在湖南省委党校法学理论在职研究生班学习。撰写的《湖南法院民事申请再审案件调研报告​—以省法院民事申请再审审查工作为视角》，被最高人民法院转发，为主编写的《立案登记制宣传手册》受到最高人民法院推介。在邵东法院和省法院工作23年，先后在人民法庭、刑庭、民事庭、执行局、立案信访局工作。担任过助理审判员、审判员多年，积累了较丰富的民事、刑事和执行工作经验。所办案件审判程序规范，裁判说理到位，注重法律效果和社会效果的有机结合。由于工作业绩较突出，曾获得年度嘉奖4次，立三等功2次。

勤勉敬业，有一定的组织协调能力。先后在基层法院担任过副庭长、执行局教导员和省高级人民法院立案信访局综合科科长、办案组长，积累了一定的管理经验。工作思路开阔，事业心和责任感较强。担任立案信访局综合科科长期间，工作井然有序，筹备全省性会议和培训班3次、撰写各类材料81篇，得到局领导和同志们的一致好评。近三年来，担任省高级人民法院立案信访局立案二庭审判长、办案组长，能较好地管理审判团队，带领大家加班加点工作，较出色地完成了各项办案任务。
接受人大监督意识强，廉洁自律。办案中认真履行法官职责，自觉接受人大代表的监督。对人大代表建议的案件，高度重视，虚心听取代表意见和建议，积极主动汇报、沟通联系，依法妥善处理。自觉遵守中央“八项规定”、省委“九条规定”和党风廉政建设的各项制度要求，恪守法官职业道德和法官行为规范。讲原则、讲正气，自觉维护法官形象。没有发现违法违纪行为。
不足之处：工作中有时不够细心。

呈报理由：根据工作需要和该同志的德才表现，提请本次会议任命其为湖南省高级人民法院立案信访局立案二庭庭长。

3、提请任命肖睿为长沙铁路运输法院立案庭庭长

肖睿，男，汉族，1974年12月出生，湖南湘潭人，法学硕士。1994年12月参加工作，2008年11月加入中国共产党。

1992年9月至1994年6月为湖南广播电视大学司法分校法律专业学生；1994年12月至1996年1月为长沙铁路运输法院干部；1996年1月至1999年6月任长沙铁路运输法院刑事审判庭书记员；1999年6月至2006年1月任长沙铁路运输法院助理审判员；2006年1月至2009年7月任长沙铁路运输法院审判员；2009年7月至2015年1月任长沙铁路运输法院刑事审判庭副庭长、审判员（其间：2007年9月至2011年6月在湖南大学法学院民商法学专业学习，获法学硕士学位）；2015年1月至今任长沙铁路运输法院执行局副局长、审判员。

政治立场坚定，对党忠诚。注重政治理论学习，讲政治、懂规矩、守纪律，自觉增强“四个意识”。认真贯彻执行党的路线、方针、政策，在思想上、政治上、行动上与党中央保持高度一致。牢固树立社会主义法治理念，恪守法官职业道德。
法学理论基础较扎实，业务能力较强。认真学习和钻研法律业务，工作后继续参加在职研究生学习，获法学硕士学位，打下了较扎实的法学理论功底。坚持学以致用，注重经验总结，撰写的案例分析入选《中国审判案例要览》。熟悉审判业务，先后担任长沙铁路运输法院书记员、助理审判员、审判员、副庭长、副局长，积累了较丰富的审判实践经验。办案中，注重释法析理，严把案件事实关和证据关，力求定性准确、量刑恰当。勇挑重担，主动承办猥亵儿童案和贩卖、运输毒品案等复杂疑难案件。服从组织安排，2016年9月至2017年7月抽调到省法院办理民事再审审查案件50余件，所办案件法律效果和社会效果较好。由于工作较突出，2013年荣获全省法院先进个人称号。

勤勉敬业，有一定的组织协调能力。为人诚恳，作风踏实，具有较强的开拓创新精神。注重调查研究，敢抓敢管，较好地发挥了助手作用。任执行局副局长以来，积极协助局长工作，加强制度建设，规范执行行为，完善执行工作信息化建设。针对刑事裁判涉财产部分难执行问题，积极沟通协调，力争在法定期限内结案。加强与刑罚执行机关、社区矫正机构等单位配合，依法调查被执行人的财产状况，确保罚金刑案件及时执结。抽调省法院办案期间，经常加班加点工作，认真细致地审查案件，案件办理效果较好。
严于律己，廉洁自律。为人朴实，品行端正，作风正派。坚持依法办案，敢于坚持原则，不徇私情。严格遵守廉政纪律，自觉维护公正廉洁的司法形象，没有发现违法违纪行为。

不足之处：工作中有时创新意识不够。

呈报理由：根据长沙铁路运输法院审判工作需要进行岗位交流，提请本次会议任命其为长沙铁路运输法院立案庭庭长。

二、提请免职人员的简历及免职理由

1、提请免去朱训尧的湖南省高级人民法院审判员职务

朱训尧，男，汉族，1957年10月出生，湖南湘乡人，法律本科。1976年2月参加工作，1979年2月加入中国共产党。先后任省高级人民法院助理审判员、政治部人事处副处长、审判员、法官培训中心副主任、司法警察总队政委、机关服务中心主任、政治部副主任、副巡视员。2001年11月任省高级人民法院审判员。

免职理由：省委已于2017年12月同意省高级人民法院副巡视员朱训尧同志退休。根据《中华人民共和国法官法》第十三条关于法官退休的应当提请免除其职务的有关规定，提请本次会议免去其湖南省高级人民法院审判员职务。

2、提请免去洪爱民的湖南省高级人民法院立案信访局立案一庭庭长职务

洪爱民，男，汉族，1971年7月出生，湖南临澧县人，法律硕士。1995年6月参加工作，1994年4月加入中国共产党。先后任省高级人民法院书记员、助理审判员、研究室审判委员会办公室副主任、主任、立案信访局信访办公室主任、审判员、立案信访局立案一庭庭长。2016年5月任湖南省高级人民法院立案信访局立案一庭庭长。
免职理由：根据工作需要和干部德才表现，省高级人民法院党组研究决定，洪爱民同志任省高级人民法院立案信访局副局长。根据《中华人民共和国法官法》第十三条关于法官职务变动不需要保留原职务的应当提请免除其职务的有关规定，提请本次会议免去其湖南省高级人民法院立案信访局立案一庭庭长职务。

3、提请免去柏广衡的湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）副庭长职务

柏广衡，男，汉族，1974年10月出生，湖南祁阳县人，法律硕士。1996年6月参加工作，1994年6月加入中国共产党。先后任省高级人民法院书记员、助理审判员、审判监督第三庭副庭长、审判员、审判监督第三庭（行政审判第二庭）副庭长。2009年3月任湖南省高级人民法院审判监督第三庭副庭长、审判员，2016年7月任湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）副庭长。

免职理由：经省高级人民法院党员代表大会选举，并报省直机关工委批复同意，柏广衡同志任省高级人民法院机关党委专职副书记。根据《中华人民共和国法官法》第十三条关于法官职务变动不需要保留原职务的应当提请免除其职务的有关规定，提请本次会议免去其湖南省高级人民法院审判监督第三庭（行政审判第二庭）副庭长职务。

4、提请免去唐柳松的怀化铁路运输法院审判员职务

唐柳松，女，汉族，1963年3月出生，湖南芷江人，大学本科。1981年2月参加工作，1985年8月加入中国共产党。先后任怀化铁路运输法院书记员、助理审判员、审判员、法官助理。1996年12月任怀化铁路运输法院审判员。

免职理由：怀化铁路运输法院审判员唐柳松已到龄退休。根据《中华人民共和国法官法》第十三条关于法官退休的应当提请免除其职务的有关规定，提请本次会议免去其怀化铁路运输法院审判员职务。

省十三届人大常委会

第三次会议文件（ ）

- 4 -
- 3 -